



经济及社会理事会

Distr.: Limited
6 July 2001
Chinese
Original: English

方案和协调委员会

第四十一届会议

2001年6月11日至7月6日

议程项目9

通过委员会第四十一届会议报告

报告草稿

报告员：艾曼·埃尔加马勒先生（埃及）

增编

方案问题：2002-2003 两年期方案概算

（项目4（a））

第4款. 裁军

1. 委员会于2001年6月21日第16次会议上审议了2002-2003两年期方案概算，第4款，裁军。
2. 秘书长代表介绍了第4款次并答复了委员会审议该款次预算时提出的询问。

讨论

3. 会议上强调了本方案的重要性并表示支持裁军事务部进行的各项活动。会上重申裁军的主要责任在于各会员国，联合国支持各会员国在这方面的努力中，要发挥中心作用并承担首要责任。
4. 会议注意到，总的来说，第4款次的说明是根据2002-2005年中期计划编纂的。但会上对说明中某些地方与中期计划所载的用语不同表示关切。同时又表示，还需要在成果指标方面能作进一步完善以确保能进行有效地衡量和计量。
5. 会上强调各次级方案间需要维持平衡。有意见表示，核武器方面的工作没有得到应得的强调。又表示，在地雷方面的工作又被强调过当。

6. 会议上强调指出，裁军谈判会议的作用是，它是国际社会的单一的多边裁军谈判的论坛。会议表示，应努力重振裁军谈判会议工作的活力，因为近几年来进展甚少，并应通过一项工作方案。

7. 会议表示支持联合国裁军研究金、培训和咨询服务方案的活动，它被当作特别是为来自发展中国家的各国政府官员提供培训的工具。这种培训有助于加强必要的专门知识和技能，以有效地参与关于裁军问题的国际讨论和谈判。

8. 会议又表示，支持联合国中部非洲安全问题常设咨询委员会和和平与裁军区域中心，特别是洛美中心和利马中心的各项活动。会议指出，应努力确保各区域中心有充足的资金使其能够充分履行其任务。在这方面，区域中心活动的适当筹资大部分经由预算外资源提供的作法受到置疑。

9. 有意见表示，次级方案 5，第 4.38 (a) 中第(i)和(j)段中提到的讲习班应依照 2001 年联合国小型和轻型武器非法贸易各方面问题会议的成果，把工作集中于修订及协调有关轻武器的国家立法方面。

10. 本款次级方案中列入外部因素“国家机构有利于性别均衡问题”（第 4.37(f) 段）受到置疑，因为此一因素似与裁军工作方案目标的达成不相干。另一方面，也有意见表示这一外在因素是相干的，因为它提到成果指标，但并不意味是裁军工作方案目标达成的一个条件。

结论和建议

11. 委员会建议大会核可 2002-2003 两年期方案概算，第 4 款，裁军的方案说明，但需作以下修改：

第 4.1 段

将全段改为以下案文：

“在严格和有效的国际管制下的全面和彻底裁军仍然是裁军领域内所有努力的极终目标。裁军的主要责任在各个会员国，联合国依照其《宪章》，在支持各会员国这方面的努力上要发挥中心作用和承担着要责任。由一位副秘书长主管的裁军事务部负责执行本方案。”

第 4.2 段

将本段案文重新拟订如下：

“本方案的任务规定源自裁军领域内的大会各项决议和决定，包括专门讨论裁军问题的大会第十届特别会议的《最后文件》（第 S-1012 号决议）中确立的优先事项，虽然大规模毁灭性武器，特别是核武器仍然是主要关切所在，但联合国也将继续其常规武器领域的工作”。

第 4.4 段

在第一句中，将“以及向各裁军研究专家小组”改为“以及向关于裁军的多边协定及有关事项的缔约国的各种审查会议、其他会议和协助秘书长进行裁军研究的专家小组”。

第 4.4 段之二

加进新段落如下：“还将通过联合国裁军研究金、培训和咨询服务方案和联合国裁军研究所向会员国，特别是发展中国家继续提供培训和咨询服务，以加强它们的专门知识，以便更有效地参与国际讨论和谈判论坛。裁军事务部也将协助会员国间加强对裁军与发展间关系的了解”。

第 4.6 段

删去“和地雷问题”。

第 4.14 段

在第二句“国际裁军议程进行全面审查”后，删去“以使它们能配合新的国际政治和安全环境”。

将第三句和第四句改为：

裁军谈判会议将完成其工作方案的定稿，其中根据其议程将包括恢复一系列裁军问题的谈判并继续努力推动全球裁军。”

表 4.7

在成果指标第(a)段下，在“轮流主席和会员国对”后面加上“秘书处提供服务以便利”。

将第(c)段换成以下案文：

“联合国裁军研究金、培训和咨询服务方案的申请人人数增加，方案中有更广泛的各会员国代表性，同时会员国对裁军研究金方案给予更大的支持”。

表 4.9

在预期成绩(a)段下，在“协助会员国”前面加上“就与大规模毁灭性武器，特别是核武器有关的事项”。

在第(b)段，删去“包括导弹问题”，并在“会员国对”后面加上“与大规模毁灭性武器，特别是核武器有关的具体问题的”。

在成果指标(a)(一)段下“在大规模毁灭性武器”后面加上，“特别是核武器”，然后，将原文的“特别是”三字改为“这将包括。”

第 4.25 段

在第(a)(四)分段，删去“和导弹问题政府专家组”。(2000年，2届会议，40次会议。)

在第(a)(五)分段，在括弧内，改为“(2002年，2届会议，40次会议)”。

12. 在所有的“大规模毁灭性武器”字样出现时，应在后面加上，“特别是核武器”的字样，除非原来已经就有。